Согласовано
Решением Уральского
сельского Совета депутатов
Согласовано

Решением Рыбинского

районного Совета депутатов

г. Заозерный                                                                                   28.12.2020 года
СОГЛАШЕНИЕ

 о передаче осуществления части полномочий администрацией Уральского сельсовета Рыбинского района
 администрации Рыбинского района

в области жилищно-коммунального комплекса

Администрация Уральского сельсовета Рыбинского района, именуемая  в дальнейшем «Администрация поселения», в лице главы сельсовета Хабаровой Галины Викторовны, действующей на основании Устава Уральского сельсовета Рыбинского района, с одной стороны, и Администрация Рыбинского района, именуемая в дальнейшем «Администрация района», в лице главы района Мишина Александра Николаевича, действующего на основании Устава района, с другой стороны, а вместе  именуемые «Стороны», на основании статьи 86 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пункта 4 статьи 15, 37 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления  в Российской Федерации», в целях социально-экономического развития поселения, наиболее эффективного решения вопросов местного значения, для долговременного сотрудничества на договорной основе заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:
1.Предмет соглашения
1.1. Администрация поселения передает, а Администрация района принимает осуществление части полномочий по решению следующего вопроса местного значения поселения на 2021 год:

– организация в границах поселения электро-, тепло-, газо- и водоснабжения населения, водоотведения, снабжения населения топливом, в соответствии с полномочиями, определенными пунктом 1.2. настоящего Соглашения.

1.2. Администрация района принимает на себя обязательство по осуществлению следующих полномочий в том числе:
- Отчетные функции (при условии предоставления Администрацией поселения в Администрацию района запрашиваемой информации в случаи необходимости предоставления данной информации).
- Содействие в организации планирования и контроля по обеспечению населения качественными и надежными жилищно-коммунальными услугами.
- Участие в оценке приоритетности развития отдельных отраслей жилищно-коммунального хозяйства.

- Участие в разработке прогноза развития жилищно-коммунального комплекса, нормативно-правового и методологического обеспечения деятельности по обслуживанию объектов жилищно-коммунального хозяйства.

- Утверждение краткосрочных планов капитального ремонта многоквартирных жилых домов.
1.3. Администрация района в целях осуществления переданных ей полномочий по решению вопросов местного значения вправе совершать все необходимые действия, предусмотренные действующим законодательством.

1.4. Администрация поселения обязуется предоставлять Администрации района всю необходимую документацию для осуществления функций указанных п. 1.1. настоящего соглашения.

2. Объем межбюджетных трансфертов
2.1. Передача осуществления части полномочий по предмету настоящего Соглашения осуществляется за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета Уральского сельсовета Рыбинского района в бюджет Рыбинского района и с предоставлением 0,2 единицы муниципальных служащих.

2.2. Стороны определяют объем межбюджетных трансфертов, необходимых для осуществления переедаемых полномочий в 2021 году в размере 166 928 (сто шестьдесят шесть тысяч девятьсот двадцать восемь) рублей (Расчет прилагается). При увеличении объема работ, разработки новых проектов, не предусмотренных в действующей редакции соглашения, стороны соглашения определяют дополнительный объем передаваемых межбюджетных трансфертов с проведением переговоров и заключением дополнительного соглашения.
2.3. Формирование, перечисление и учет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета Уральского сельсовета бюджету Рыбинского района на реализацию полномочий, указанных в пункте 1.2. настоящего Соглашения, осуществляется в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации.
2.4. Межбюджетные трансферты перечисляются не позднее 05 числа каждого месяца в объеме 1/12 годового объема межбюджетных трансфертов.
3. Права и обязанности сторон

3.1. Администрация поселения:

3.1.1. Перечисляет Администрации района финансовые средства в виде межбюджетных трансфертов, предназначенные для исполнения передаваемых по настоящему Соглашению полномочий, в размере и порядке, установленных разделом 2 настоящего Соглашения.

3.2. Администрация района:

3.2.1. Осуществляет переданные ей Администрацией поселения полномочия в соответствии с пунктом 1.2 настоящего Соглашения и действующим законодательством в пределах, выделенных на эти цели финансовых средств.

3.3. В случае невозможности надлежащего исполнения переданных полномочий Администрация района сообщает об этом в письменной форме Администрации поселения в месячный срок с момента возникновения обстоятельств препятствующих исполнению полномочий. Администрация поселения рассматривает такое сообщение в течение четырнадцати дней с момента его поступления.
3.4. Рассматривает представленные Администрацией поселения требования об устранении выявленных нарушений со стороны Администрации района по реализации переданных Администрацией поселения полномочий, не позднее чем в месячный срок (если в требование не указан иной срок) принимает меры по устранению нарушений и незамедлительно сообщает об этом Администрацию поселения.
4. Контроль за осуществлением полномочий
4.1. Уральский сельский Совет депутатов осуществляет контроль за исполнением Администрацией района передаваемых полномочий, а также за целевым использованием финансовых средств, предоставленных на эти цели. В случае выявления нарушений дает для исполнения Администрацией района письменные предписания для устранения выявленных нарушений в определенный срок с момента уведомления.
5. Ответственность сторон

5.1. Установление факта ненадлежащего осуществления Администрацией района преданных ей полномочий является основанием для одностороннего расторжения данного соглашения. Расторжение Соглашения влечет за собой возврат перечисленных межбюджетных трансфертов, за вычетом фактических расходов, подтвержденных документально, в срок, согласованный сторонами в Соглашении о расторжении, а также уплату неустойки в размере 0,1% от суммы межбюджетных трансфертов за отчетный год, выделенных из бюджета поселения на осуществление указанных полномочий.
5.2. Администрация района несет ответственность за осуществление переданных ей полномочий в той мере, в какой эти полномочия обеспечены финансовыми средствами. Ответственность за исполнение полномочий по решению вопросов местного значения, предусмотренных Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», законом Красноярского края от 15.10.2015 №9-3724 «О закреплении вопросов местного значения за сельскими поселениями Красноярского края» и других нормативных правовых актов Российской Федерации, Красноярского края лежит в исключительной компетенции администрации поселения.
5.3. В случае неисполнения Администрацией поселения вытекающих из настоящего Соглашения обязательств по финансированию осуществления Администрацией района переданных ей полномочий, Администрация района вправе требовать расторжения данного Соглашения, уплаты неустойки в размере 0,1% от суммы межбюджетных трансфертов за отчетный год, а также возмещения понесенных убытков в части, не покрытой неустойкой.

6. Срок действия, основания и порядок прекращения

действия соглашения
6.1. Настоящее Соглашение вступает в силу после его официального опубликования (обнародования). Датой вступления в силу Соглашения считается первая публикация его полного текста в периодическом печатном издании, распространяемом в соответствующем муниципальном образовании. Соглашение действует с 01 января 2021 года по 31 декабря 2021 года.
6.2. Действие настоящего Соглашения может быть прекращено досрочно:

6.2.1. По соглашению сторон,

6.2.2. В одностороннем порядке в случае:
- изменения действующего законодательства Российской Федерации и (или) законодательства Красноярского края;

- неисполнения или ненадлежащего исполнения одной из Сторон своих обязательств в соответствии с настоящим Соглашением;

- если осуществление полномочий становиться невозможным, либо при сложившихся условиях эти полномочия могут быть наиболее эффективно осуществлены Администрацией поселения самостоятельно.

6.3. Уведомление о расторжении настоящего Соглашения в одностороннем порядке направляется второй стороне не менее чем за три месяца до даты расторжения, при этом второй стороне возмещаются все убытки, связанные с досрочным расторжением соглашения.

7. Заключительные положения

7.1. Настоящее соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одной для каждой из Сторон.

7.2. Внесение изменений и дополнений в настоящее Соглашение осуществляется путем подписания дополнительных соглашений.

7.3. По вопросам, не урегулированным настоящим соглашением, Стороны руководствуются действующим законодательством.

7.4. Споры, связанные с исполнением настоящего Соглашения, разрешаются путем переговоров или в судебном порядке.
8. Реквизиты и подписи сторон
	Администрация Рыбинского района Красноярского края

Юридический/Почтовый адрес:

Россия, Красноярский край, 663960, Рыбинский район, г. Заозерный, ул. Калинина, 2
Банковские реквизиты:

Расчетный счет

40101810600000010001

УФК по Красноярскому краю

Финансовое управление администрации Рыбинского района

Отделение Красноярск,

г. Красноярск

ИНН 2432002295

КПП 244801001

БИК 040407001

Глава района

_________________ А.Н. Мишин

   М.П.
	Администрация Уральского сельсовета Рыбинского района Красноярского края

Юридический/Почтовый адрес:

Россия, Красноярский край,  663977, Рыбинский район, п. Урал,  ул. Первомайская, д.8

Банковские реквизиты:

Расчетный счет

40204810500000000584

УФК по Красноярскому краю

администрации Уральского сельсовета Рыбинского района

Отделение Красноярск,

г. Красноярск

ИНН 2448001480

КПП 244801001

БИК 040407001

Глава сельсовета

_________________ Г.В. Хабарова

М.П.

PAGE